
平成29年度 

公益財団法人  国際科学振興財団

決 算 報 告 書
（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１．　流動資産

　　　　　 現金預金 259,567,021 200,509,600 59,057,421

　　　　　 未収金 34,492,700 47,464,560 △ 12,971,860

　　　　　 前払金 43,322,192 2,835,619 40,486,573

　　　　流動資産合計 337,381,913 250,809,779 86,572,134

　２．　固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　 定期預金 300,000,000 300,000,000 0

　　　　基本財産合計 300,000,000 300,000,000 0

　　（２）特定資産

　　　　　 退職給付引当資産 29,375,000 37,525,000 △ 8,150,000

　　　　　 研究事業積立資産 107,190,466 133,559,260 △ 26,368,794

　　　　　 研究開発事業推進資産 0 30,000,000 △ 30,000,000

　　　　　 学術会議等主催･共催事業運営資産 5,000,000 10,000,000 △ 5,000,000

　　　　　 先進的研究開発推進資産 8,000,000 0 8,000,000

　　　　　 学術研究標本特定資産 17,080,114 17,080,114 0

　　　　特定資産合計 166,645,580 228,164,374 △ 61,518,794

　　（３）その他固定資産

　　　　　 建物 187,946,582 192,218,095 △ 4,271,513

　　　　　 建物附属設備 35,936,052 41,381,254 △ 5,445,202

　　　　　 構築物 4,890,223 5,974,163 △ 1,083,940

　　　　　 機械及び装置 1,043,102 1,566,216 △ 523,114

　　　　　 什器備品 31,615,185 25,305,350 6,309,835

　　　　　 土　 地 123,463,566 123,463,566 0

　　　　　 ソフトウェア 1,376,099 701,290 674,809

　　　　その他固定資産合計 386,270,809 390,609,934 △ 4,339,125

　　　　固定資産合計 852,916,389 918,774,308 △ 65,857,919

　　　　資産合計 1,190,298,302 1,169,584,087 20,714,215

Ⅱ　負債の部

　１．　流動負債

　　　　　 未払金 27,101,091 1,671,601 25,429,490

　　　　　 前受金 84,049,112 4,240,000 79,809,112

　　　　 　預り金 2,534,807 971,285 1,563,522

　　　　 　賞与引当金 794,667 2,141,067 △ 1,346,400

　　　　 　未払消費税等 184,000 0 184,000

　　　　流動負債合計 114,663,677 9,023,953 105,639,724

　２．　固定負債

　　　　　 退職給付引当金 29,375,000 37,525,000 △ 8,150,000

　　　　固定負債合計 29,375,000 37,525,000 △ 8,150,000

　　　　負債合計 144,038,677 46,548,953 97,489,724

Ⅲ　正味財産の部

　１．　指定正味財産

　　　　　 基本財産 300,000,000 300,000,000 0

　　　　　 受取民間助成金 0 0 0

　　　　　 受取寄附金 123,990,580 150,359,374 △ 26,368,794

　　　　指定正味財産合計 423,990,580 450,359,374 △ 26,368,794

　　　　（うち基本財産への充当額） (300,000,000) (300,000,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (123,990,580) (150,359,374) (△ 26,368,794)

　２．　一般正味財産 622,269,045 672,675,760 △ 50,406,715

　　　　（うち特定資産への充当額） (13,280,000) (40,280,000) (△ 27,000,000)

　　　　正味財産合計 1,046,259,625 1,123,035,134 △ 76,775,509

　　　　負債及び正味財産合計 1,190,298,302 1,169,584,087 20,714,215

貸 借 対 照 表

平成３０年３月３１日現在



(単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　（１）　経常収益

　　　　①　基本財産運用益 10,080 24,659 △ 14,579

　　　　　　　　基本財産受取利息 10,080 24,659 △ 14,579

　　　　②　特定資産運用益 3,752 3,419 333

　　　　　　　　特定資産受取利息 3,752 3,419 333

　　　　③　受取会費 338,000 0 338,000

　　　　　　　　受取会費 338,000 0 338,000

　　　　④　事業収益 93,619,262 97,125,559 △ 3,506,297

　　　　　　　　研究事業収益 93,619,262 97,125,559 △ 3,506,297

　　　　⑤　受取補助金等 0 1,932,176 △ 1,932,176

　　　　　　　　受取民間助成金 0 0 0

　　　　　　　　受取指定民間助成金振替額 0 1,932,176 △ 1,932,176

　　　　⑥　受取寄附金 121,619,803 122,053,112 △ 433,309

　　　　　　　　受取寄附金 38,757,960 36,500,000 2,257,960

　　　　　　　　受取指定寄附金振替額 79,125,443 83,461,112 △ 4,335,669

　　　　　　　　受取国際寄附金 3,736,400 200,000 3,536,400

　　　　　　　　受取指定国際会議寄附金振替額 0 1,892,000 △ 1,892,000

　　　　⑦　雑収益 5,066,097 3,086,782 1,979,315

　　　　　　　　雑収益 5,066,097 3,086,782 1,979,315

　　　   　　経常収益計 220,656,994 224,225,707 △ 3,568,713

　　　（２）　経常費用

　　　　①　事業費 251,436,042 240,021,261 11,414,781

　　　　　　　　報酬 8,400,000 7,211,137 1,188,863

　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,050,000 900,000 150,000

　　　　　　　　給料手当 63,471,707 69,718,127 △ 6,246,420

　　　　　　　　臨時雇賃金 13,808,619 13,154,931 653,688

　　　　　　　　退職給付費用 2,849,700 1,283,798 1,565,902

　　　　　　　　福利厚生費 9,446,408 10,780,484 △ 1,334,076

　　　　　　　　会議費 4,595,560 2,834,512 1,761,048

　　　　　　　　旅費交通費 12,470,549 24,072,563 △ 11,602,014

　　　　　　　　通信運搬費 2,094,498 2,005,204 89,294

　　　　　　　　減価償却費 22,357,391 14,659,841 7,697,550

　　　　　　　　消耗什器備品費 3,165,598 3,928,323 △ 762,725

　　　　　　　　消耗品費 29,330,795 11,932,442 17,398,353

　　　　　　　　図書費 994,038 413,378 580,660

　　　　　　　　印刷製本費 2,150,620 1,815,865 334,755

　　　　　　　　修繕費 336,400 563,780 △ 227,380

　　　　　　　　光熱水料費 3,630,535 4,802,851 △ 1,172,316

　　　　　　　　賃借料 996,353 2,593,795 △ 1,597,442

　　　　　　　　機器保守費 208,352 109,200 99,152

　　　　　　　　諸謝金 5,180,175 3,666,960 1,513,215

　　　　　　　　租税公課 4,034,833 4,027,687 7,146

　　　　　　　　委託費 39,763,475 37,800,959 1,962,516

　　　　　　　　共同研究費 13,581,096 12,500,003 1,081,093

　　　　　　　　国際会議等開催費 3,044,783 1,914,817 1,129,966

　　　　　　　　雑費 3,918,186 5,831,862 △ 1,913,676

　　　　　　　　賞与引当金繰入額 556,371 1,498,742 △ 942,371

公益財団法人　国際科学振興財団

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



科　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　　②　管理費 28,157,646 29,699,448 △ 1,541,802

　　　　　　　　報　酬 4,446,412 6,615,331 △ 2,168,919

　　　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 450,000 600,000 △ 150,000

　　　　　　　　給料手当 6,548,439 6,527,250 21,189

　　　　　　　　臨時雇賃金 229,000 219,800 9,200

　　　　　　　　退職給付費用 1,221,300 550,202 671,098

　　　　　　　　福利厚生費 1,663,977 1,458,105 205,872

　　　　　　　　会議費 298,109 779,241 △ 481,132

　　　　　　　　旅費交通費 432,919 642,575 △ 209,656

　　　　　　　　通信運搬費 284,369 340,544 △ 56,175

　　　　　　　　減価償却費 3,117,022 2,700,547 416,475

　　　　　　　　消耗品費 329,155 199,815 129,340

　　　　　　　　図書費 3,985 79,851 △ 75,866

　　　　　　　　印刷製本費 111,318 102,458 8,860

　　　　　　　　光熱水料費 262,962 231,693 31,269

　　　　　　　　賃借料 74,720 123,564 △ 48,844

　　　　　　　　機器保守費 79,148 46,800 32,348

　　　　　　　　諸謝金 5,298,991 5,432,107 △ 133,116

　　　　　　　　租税公課 1,596,668 1,721,627 △ 124,959

　　　　　　　　委託費 159,093 171,048 △ 11,955

　　　　　　　　雑　費 1,311,763 514,565 797,198

　　　　　　　　賞与引当金繰入額 238,296 642,325 △ 404,029

　　　　　　 経常費用計 279,593,688 269,720,709 9,872,979

　　　　　　    当期経常増減額 △ 58,936,694 △ 45,495,002 △ 13,441,692

　２．　経常外増減の部

　　　（１）　経常外収益

                固定資産受贈益 8,529,980 1,088,612 7,441,368

　　　　　   経常外収益計 8,529,980 1,088,612 7,441,368

　　　（２）　経常外費用

　　　　　　　　固定資産除却損 1 139,872 △ 139,871

　　　　   　経常外費用計 1 139,872 △ 139,871

　　　　　　    当期経常外増減額 8,529,979 948,740 7,581,239

　　　　　　    当期一般正味財産増減額 △ 50,406,715 △ 44,546,262 △ 5,860,453

　　　　　　    一般正味財産期首残高 672,675,760 717,222,022 △ 44,546,262

　　　　　　    一般正味財産期末残高 622,269,045 672,675,760 △ 50,406,715

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　 　　　　研究事業受取民間助成金 0 0 0

　　 　　　　研究事業受取寄附金 52,756,649 93,146,181 △ 40,389,532

　　 　　　　国際会議受取寄附金 0 0 0

　　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 79,125,443 △ 87,285,288 8,159,845

　　　　　　    当期指定正味財産増減額 △ 26,368,794 5,860,893 △ 32,229,687

　　　　　　    指定正味財産期首残高 450,359,374 444,498,481 5,860,893

　　　　　　    指定正味財産期末残高 423,990,580 450,359,374 △ 26,368,794

Ⅲ　正味財産期末残高 1,046,259,625 1,123,035,134 △ 76,775,509



(単位：円）

公益目的事業会計

公１

研究開発・学術会議

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 10,080 0 10,080

基本財産受取利息 10,080 0 10,080

特定資産運用益 3,752 0 3,752

特定資産受取利息 3,752 0 3,752

受取会費 338,000 0 338,000

受取会費 338,000 0 338,000

研究事業収益 78,051,818 15,567,444 93,619,262

研究事業収益 78,051,818 15,567,444 93,619,262

受取補助金等 0 0 0

　 受取民間助成金 0 0 0

受取指定民間助成金振替額 0 0 0

受取寄附金 111,581,851 10,037,952 121,619,803

35,499,555 3,258,405 38,757,960

72,793,932 6,331,511 79,125,443

受取国際寄附金 3,288,364 448,036 3,736,400

0 0 0

雑収益 2,513,847 2,552,250 5,066,097

雑収益 2,513,847 2,552,250 5,066,097

経常収益計 192,499,348 28,157,646 220,656,994

（２）経常費用

事業費 251,436,042 251,436,042

8,400,000 8,400,000

役員退職慰労引当金繰入額 1,050,000 1,050,000

63,471,707 63,471,707

13,808,619 13,808,619

2,849,700 2,849,700

9,446,408 9,446,408

4,595,560 4,595,560

12,470,549 12,470,549

2,094,498 2,094,498

22,357,391 22,357,391

3,165,598 3,165,598

29,330,795 29,330,795

994,038 994,038

2,150,620 2,150,620

336,400 336,400

3,630,535 3,630,535

996,353 996,353

208,352 208,352

5,180,175 5,180,175

4,034,833 4,034,833

39,763,475 39,763,475

13,581,096 13,581,096

3,044,783 3,044,783

3,918,186 3,918,186

556,371 556,371

機器保守費

諸謝金

租税公課

委託費

共同研究費

国際会議等開催費

雑費

賞与引当金繰入額

図書費

印刷製本費

修繕費

光熱水料費

賃借料

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

消耗品費

正味財産増減計算書　内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

公益財団法人　国際科学振興財団

科     目 法人会計 合計

受取寄附金

受取指定寄附金振替額

受取指定国際会議寄附金振替額

報酬

給料手当

臨時雇賃金

退職給付費用

福利厚生費

会議費



管理費 28,157,646 28,157,646

報酬 4,446,412 4,446,412

役員退職慰労引当金繰入額 450,000 450,000

給料手当 6,548,439 6,548,439

臨時雇賃金 229,000 229,000

退職給付費用 1,221,300 1,221,300

福利厚生費 1,663,977 1,663,977

会議費 298,109 298,109

旅費交通費 432,919 432,919

通信運搬費 284,369 284,369

減価償却費 3,117,022 3,117,022

消耗品費 329,155 329,155

図書費 3,985 3,985

印刷製本費 111,318 111,318

光熱水料費 262,962 262,962

賃借料 74,720 74,720

機器保守費 79,148 79,148

諸謝金 5,298,991 5,298,991

租税公課 1,596,668 1,596,668

委託費 159,093 159,093

雑費 1,311,763 1,311,763

238,296 238,296

経常費用計 251,436,042 28,157,646 279,593,688

△ 58,936,694 0 △ 58,936,694

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 8,529,980 0 8,529,980

経常外収益計 8,529,980 0 8,529,980

（２）経常外費用

固定資産除却損 1 0 1

経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 8,529,979 0 8,529,979

当期一般正味財産増減額 △ 50,406,715 0 △ 50,406,715

一般正味財産期首残高 672,675,760

一般正味財産期末残高 622,269,045

Ⅱ　指定正味財産増減の部

研究事業受取民間助成金 0 0 0

研究事業受取寄附金 52,756,649 0 52,756,649

0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 79,125,443 0 △ 79,125,443

当期指定正味財産増減額 △ 26,368,794 0 △ 26,368,794

指定正味財産期首残高 450,359,374

指定正味財産期末残高 423,990,580

Ⅲ　正味財産期末残高 1,046,259,625

当期経常増減額

賞与引当金繰入額

国際会議受取寄附金



１．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　移動平均法に基づく原価法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　有形固定資産・・・・・・・・・・・・定率法によっている。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物及び
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物は定額法

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　によっている。

　　　　無形固定資産・・・・・・・・・・・・定額法によっている。

（３）引当金の計上基準
　　　　賞与引当金・・・・・・・・・・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 する額を計上している。
　　　
　　　　退職給付引当金・・・・・・・・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当
　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　 　 　する額を計上している。
                                     　       　役員の退職慰労金に備えるため、規程に基づく期末要支給額を計上
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 している。

（４）消費税等の会計処理
　　　　税抜方式を採用している。

（５）リース取引の処理方法
　　　　リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
　　　　通常の賃貸借契約に係る方法に準じた会計処理によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

   研究開発事業推進資産

    学術会議等主催･共催事業運営資産

   学術研究標本特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

基本財産

　　定期預金

特定資産

　　退職給付引当資産

　　研究事業積立資産

    研究開発事業推進資産

     学術会議等主催･共催事業運営資産

　　先進的研究開発推進資産

　  学術研究標本特定資産

（うち負債に
対応する額）

107,190,466

(0)29,375,000

-

-

-

合　　計

-

17,080,114

(0)

(123,990,580)

（うち指定正味
財産からの充

当額）

0

5,000,000

小　　計

(0)

(0)

(0)

(5,000,000)

小　　計

37,525,000

133,559,260

228,164,374

17,080,114

300,000,000

特定資産

　 退職給付引当資産

30,000,000

10,000,000

0

300,000,000 (0)(300,000,000)小　　計

8,000,000528,164,374

　 研究事業積立資産 26,368,794

69,518,794

300,000,000 (300,000,000)

当期末残高

8,000,000

0

0 30,000,000

5,000,0000

　 先進的研究開発推進資産 0 8,000,000 0

財務諸表に対する注記

0 0 300,000,000

当期減少額

17,080,114

科　　目 前期末残高

基本財産

29,375,000

当期末残高当期増加額

00 300,000,000

8,150,000

　 定期預金 300,000,000

0

(29,375,000)

107,190,466

166,645,580

466,645,580

5,000,000

(13,280,000)

69,518,794

(0)

0

0

-

(107,190,466) (0)

（うち一般正味
財産からの充

当額）

-

8,000,000

8,000,000 (8,000,000) -(0)

(29,375,000)

科　　目

小　　計

合　　計 466,645,580

(16,800,114) (280,000)

(423,990,580)

166,645,580 (13,280,000) (29,375,000)



４．担保に供している資産
　　該当なし。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

建物

建物附属設備

構築物

機械及び装置

什器備品

土　 地

ソフトウェア

６．引当金の明細
（単位：円）

賞与引当金

退職給付引当金

７．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
　　該当なし。

８．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
    該当なし。

９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

１０．関連当事者との取引の内容
　　該当なし。

１１．重要な後発事象
　　該当なし。

79,125,443合　　計

経常収益への振替額

37,525,000

794,667

152,140,776

5,571,000

　 研究事業受取寄附金 79,125,443

2,141,067

内　　容

科　　目

目的使用

金額

2,141,067

合　　計

当期末残高

386,270,809

その他

35,936,052

4,890,223

1,376,099

当期減少額

25,629,078

減価償却累計額

10,060,898

0

213,575,660

85,562,909

47,880,678

29,375,000

794,667

前期末残高 当期増加額

13,721,000

0

0

538,411,585

31,615,185

2,546,011

123,463,566

11,104,000

53,947,724

3,922,110

123,463,566

当期末残高

1,043,102

科　　目 取得価額

187,946,582

16,966,610 12,076,387

83,816,730



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表の注記２に記載しているため、内容は記載を省略している。

２．引当金の明細

　　財務諸表の注記６に記載しているため、内容は記載を省略している。

附　属　明　細　書



公益財団法人　国際科学振興財団
(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産） 現金預金

　 現金 手元保管 運転資金として 121,096

　 通常貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 409,244

　 普通預金 常陽銀行研究学園都市支店ほか 運転資金として 254,721,313

　 定期預金 UBS銀行東京支店 運転資金として 4,315,368

未収金 研究受託先ほか6件 公益目的事業実施に伴う未収金 34,492,700

前払金 研究費用 公益目的事業における研究費前払金 43,322,192

337,381,913

（固定資産）

基本財産 定期預金 UBS銀行東京支店 公益目的保有財産であり、運用益を 200,000,000

公益目的事業共用の財源としている。

定期預金 みずほ銀行日本橋支店 同　上 100,000,000

特定資産 退職給付引当資産 みずほ銀行日本橋支店ほか 役員および職員の退職金の支払に 29,375,000

備えた引当資産

研究事業積立資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 107,190,466

する。
学術会議等主催･共催事業運営資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の学術会議等に使用する。 5,000,000

先進的研究開発推進資産 常陽銀行研究学園都市支店 公益目的事業の研究開発事業に使用 8,000,000

する。

学術研究標本特定資産 つくば市春日三丁目 公益目的事業財産であり、研究開発 17,080,114

事業に使用している。

その他固定資産 建物 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 187,946,582

供している。

建物附属設備 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 35,936,052

供している。

構築物 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 4,890,223

供している。

機械及び装置 太陽光発電装置ほか 公益目的事業及び法人業務の用に 1,043,102

供している。

什器備品 分光光度計GEﾍﾙｽｹｱほか 公益目的事業及び法人業務の用に 31,615,185

供している。

土地 つくば市春日三丁目 公益目的事業及び法人業務の用に 123,463,566

（宅地1157.04㎡） 供している。

ソフトウェア 解析ｿﾌﾄｳｪｱほか9本 公益目的事業の研究開発事業の用 1,376,099

に供している。

 固定資産合計 852,916,389

 資産合計 1,190,298,302

（流動負債） 未払金 研究経費未払分ほか 公益目的事業実施及び法人業務に 27,101,091

伴う未払金

前受金 共同研究先ほか4件 公益目的事業における研究費前受金 84,049,112

預り金 源泉所得税ほか 公益目的事業及び法人業務の源泉 2,534,807

所得税、住民税

賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備える 794,667

ため

未払消費税等 確定未納額 184,000

114,663,677

（固定負債） 退職給付引当金 役員および職員に対する退職金の支払 29,375,000

に備えるため

 固定負債合計 29,375,000

 負債合計 144,038,677

 正味財産 1,046,259,625

貸借対照表科目

 流動資産合計

 流動負債合計

財　　産　　目　　録
平成３０年３月３１日現在


